SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 89, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.190, de 05 de Abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto

Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento

Interno, resolve:

Art. 1º Instituir o Executor, para controlar e fiscalizar a execução do Acordo de PD&I

firmado entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF e o Serviço

Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE, de acordo com o art. 33 da

Instrução Normativa nº 02, de 15 de dezembro de 2020.

Parágrafo único. O objeto do acordo consiste na cooperação técnica e científica entre

os PARCEIROS, no âmbito do programa Inova Cerrado, para alavancar 20 pequenos

negócios inovadores da bioeconomia do Distrito Federal, por meio da gestão, operação

e concessão de bolsas de inovação, nos termos do Plano de Trabalho, visando à

transferência de recursos financeiros e à gestão administrativa e financeira do projeto,

conforme Plano de Trabalho apresentado nos autos do Processo SEI nº 00193-

00001617/2024-71.

Art. 2º Fica designado o seguinte servidor para ser o Executor responsável pela condução

dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de suplentes e/ou coordenador:

I - RODRIGUES JÚNIOR DA SILVA, matrícula 1.200.287-9.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 345, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad

nº 610, de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III,

alíneas "b" e "e", da Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 117 da

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 41, inciso II, do Decreto

Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de

fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº 00431-00001840/2025-31,

resolve:

Art. 1º Designar MARCOS ANTONIO GOMES DOS SANTOS, matrícula 104.227-0, e

JOSIVAN BATISTA CARDOSO, matrícula 104.215-7, para atuarem como executores

titular e substituto, respectivamente, do Contrato nº 055310/2025, celebrado com a empresa

L. C. KLIEMANN., inscrita no CNPJ nº CNPJ nº 07.174.707/0001-63, cujo objeto é a

aquisição de urnas mortuárias de diversos tamanhos com vistas a atender demandas de

solicitação de auxílio por morte na forma bens de consumo, nas condições estabelecidas no

Termo de Referência.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 346, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad

nº 610, de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da

Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, no art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de

março de 2023, e nas Instruções Normativas nº 5, de 26 de maio de 2017, da

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, nº

40, de 22 de maio de 2020, nº 58, de 8 de agosto de 2022, e nº 94, de 23 de

dezembro de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Digital do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI nº 00431-

00017187/2025-21, resolve:

Art. 1º Designar a equipe de planejamento da contratação, responsável pela elaboração do

Estudo Técnico Preliminar, de modo a buscar a melhor solução para o interesse público

envolvido e permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica das soluções que se

apresentarem, com o objetivo de suprir a necessidade de aquisição de equipamentos de

projetores (datashow) e telas de projeção para as Unidades Socioassistenciais, visando o

desenvolvimento de atividades com as famílias atendidas sobre enfrentamento do trabalho

infantil, assim constituída:

I - integrante requisitante: ALINE ROSE INÁCIO PINHO, matrícula 176.890-5, que a presidirá;

II - integrante técnico: ELEUZA RODRIGUES PAIXÃO, matrícula 279.198-6; e

III - integrante administrativo: LEIDIANE DA SILVA SILVÉRIO, matrícula 028.6234-4.

Art. 2º A equipe de planejamento da contratação deverá executar todas as atividades das

etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de seleção do

fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.

Parágrafo único. A equipe poderá ser requisitada para diligências e esclarecimentos acerca do

estudo e planejamento da contratação até a conclusão da compra/contratação, entendida como

sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 350, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610,

de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da Portaria Sedes

nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de

2021, no art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, e nas

Instruções Normativas n.º 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n.º 40, de 22 de maio de 2020, e n.º.58, de 8

de agosto de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI n.º 00431-00012624/2024-30,

resolve:

Art. 1º A Ordem de Serviço nº 90, de 24 de fevereiro de 2025, publicada no DODF nº 40,

de 26 de fevereiro de 2025, página 31, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º .......................................................................................................

...................................................................................................................

I - Integrante Requisitante: SAMUEL VAZ RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula

0280087X, que a presidirá;

II - ...................................................................................................................

...................................................................................................................

d) ISABELLA VIANA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 179.402-7 " (NR)

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 628, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, nos termos do

artigo 25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo

Decreto nº 32.211/2010, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação por

nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do processo:

GUILHERME CASTRO DE SOUSA, TDAS - Agente Social, Matrícula 280019-5, Pós -

Graduação, 15%, 10/09/2025, 00431-00022042/2021-19; RENATA MUSA LACERDA,

EDAS - Psicóloga, Matrícula 283088-4, Mestrado, 20%, 17/09/2025, 00431-

00010212/2023-84; PRISCYLLA DRYSS COELHO SABOYA DIAS, TDAS - Téc. Adm,

Pós - Graduação, 15%, 18/09/2025, 00431-00020665/2025-81.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 630, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das

atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de

2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:

TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de RENAN

SANTOS DE ABREU, matrícula 02806339, referente ao período de 12/09/2025 a

19/09/2025 conforme processo 00431-00026207/2024-74. Fica assegurada ao servidor a

fruição de férias posteriormente.

DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS

PÁGINA 107 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 179, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br